
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

  
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 423 del 22/09/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

OGGETTO: erogazione contributo per l’accesso alle tecniche di Procreazione 
Medicalmente Assistita (PMA) Legge n. 40/2004, L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018 art. 
23, comma 23 - annualità.2024. Codice progetto UP- 08-2021-47 “Accesso alle tecniche 
di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) di tipo eterologa – attività di rimborso” - 
annualità 2024. 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore, 
Responsabile 

del 
Procedimento 

e della 
Struttura 

Proponente 

        Dott. Roberto Massazza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]           NO [  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 
 
 

306759pischedda
Font monospazio
386           25 09  2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE SANITARIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii;  

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24”; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari;  

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del Dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

viste  

 la Deliberazioni la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la 
quale la Dott.ssa Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78   del 17/06/2025 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.8 di Cagliari;  

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n.25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

vista la Legge n. 40 del 19 febbraio 2004 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Norme in materia di 

procreazione medicalmente assistita”, 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

visto il Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2024 di approvazione delle "Linee guida 

contenenti le indicazioni delle procedure e delle tecniche di procreazione medicalmente assistita", 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 9-5-2024 – Serie generale - n. 107; 

premesso che, con la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48, art. 8, comma 23, è stato 

stabilito che nelle more dell’adozione degli atti organizzativi necessari a garantire anche nel 

territorio regionale le prestazioni inserite nei LEA delle tecniche di Procreazione Medicalmente 

Assistita (PMA) Eterologa, fino alla pubblicazione del decreto ministeriale di definizione delle 

nuove tariffe massime delle prestazioni di specialistica ambulatoriale, fosse autorizzata per l’anno 

2019 la spesa di Euro 350.000,00 per garantire agli utenti residenti in Sardegna l’accesso alle 

tecniche di PMA Eterologa da effettuarsi presso strutture pubbliche o private accreditate in ambito 

nazionale ed estero e che tale autorizzazione di spesa è stata confermata per gli anni successivi; 

preso atto che in attuazione della LR 48/2018, è stata approvata la Delibera della Giunta n. 20/12 

del 1 giugno 2021, con la quale è stato disposto che le risorse finanziarie finalizzate all’ accesso 

alle tecniche di PMA di tipo eterologa, pari a euro 350.000,00 disponibili nel bilancio regionale 

2021, fossero trasferite in capo alle ASL; 

preso atto che al Distretto di Cagliari Area Vasta sono pervenute n. 2 istanze di autorizzazione 
all’accesso alle prestazioni di PMA (procreazione medicalmente assistita) di tipo eterologa da 
effettuarsi presso strutture fuori regione; 

verificata dall’ufficio competente la regolarità della documentazione sanitaria presentata dagli 
assistiti, i cui dati personali sono acquisiti agli atti del Distretto Cagliari Area Vasta e inseriti 
nell’allegato A del quali si omette la pubblicazione a tutela della privacy ai sensi del d.lgs.196/2003 
e ss.mm.ii.; 

acquisito agli atti del Distretto di Cagliari Area Vasta anche il parere favorevole della 

Commissione Regionale per l’assistenza all’estero, a favore di n. 1 assistito; 

preso atto che le prestazioni di PMA sono state autorizzare sulla base del criterio 

dell’appropriatezza e tempestività nel rispetto di quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 40/9 del 04.08.2020 e sulla base dei fondi regionali vincolati; 

considerato che le tariffe applicate sono coerenti con quanto stabilito dalla DGR 40/9 del 4 
dicembre 2020 e DGR 4/39 del 22 gennaio 2019 e che le stesse determinano un costo 
complessivo di € 3.887,82; 

ritenuto pertanto necessario provvedere alla liquidazione dell’importo di € 3.887,82, come di 

seguito rappresentato: 

 

 

Assistito  Struttura Importo 

1 Dexeus Barcellona 1.758,02 

2 Clinica S Carlo Paderno Dugnano (MI) 2.129,80 

Totale  3.887,82 

 
 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

PROPONE 

 
1. di autorizzare la liquidazione delle prestazioni su indicate per un importo complessivo di € 

3.887,82 iva esente; 

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 3.887,82, 

iva esente, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e finanziato con i fondi regionali 

di cui alla DGR n.20/12 del 1.06.2021 in attuazione della L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018 

art 8 co 23 e identificati in capo alla ASL con il codice progetto UP-08-2021-47 “Accesso 

alle tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita(PMA) di tipo eterologa - attività di 

rimborso “, come  di seguito rappresentato: 

 

Ufficio 

autorizzativo 

Macro 

autorizzazione 

Anno Codice progetto  Conto Centro di 

Costo 

Importo 

ASSL8 
 

4 2024 UP-08-2021-47 

A505010211 

Altri rimborsi e 

contributi agli 

assistiti    

A8TAV0101 

Centro 
Comune - Dir. 
Dist. Area 
Vasta 
 

1.758,02 

ASSL8 
 

4 2024 UP-08-2021-47 

A802020101 

Sopravvenienze 

passive per acq

uisti di beni e se

rvizi  

A8TAV0101 

Centro 
Comune - Dir. 
Dist. Area 
Vasta 
 

2.129,80 

Totale  3.887,82 

 

3. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 

Cagliari. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Roberto Massazza 

(Firma apposta in frontespizio) 
 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Aldo Atzori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 N 1 allegato A 

  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 

 
 

306759pischedda
Font monospazio
25   09   2025       10   10   2025

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2025-09-22T18:31:02+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-09-22T18:31:38+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-09-24T12:45:34+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-09-25T11:17:25+0200
	ALDO ATZORI


		2025-09-25T12:27:31+0200
	PISCHEDDA MARCO




